OFÍCIO EXTERNO Nº 3701/2023 | PROCESSO Nº 94661/2023

Araucária, 17 de julho de 2023.

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Araucária
Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 879/2023 - PA 94661/23.

Senhor Presidente,

Em a indicação 879/2023, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, no qual solicitou o
corte do pé de abacate encostando no fio de luz na rua Goiás em frente ao número 987, a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do
presente Ofício.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

LAECIO MONTEIRO DE CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Processo nº 94661/2023

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À SMGO - DIREÇÃO GERAL

Venho  por  meio  desta  informar  referente  a  indicação  que  não  compete  a  esta
secretaria e sim a  Copel  que possui  um plano de gestão da vegetação,  o qual
inclui  a  realização  frequente  de  podas  de  árvores  da  via  pública  que  possam
oferecer  riscos  de  acidentes  envolvendo  a  rede  elétrica  ou  que  estejam  em
iminência de interferir  no fornecimento de energia.  A data para execução desse
tipo de serviço é definida de acordo com o cronograma de manutenções na rede
e obras de melhoria por interesse da Companhia.
A  solicitação  de  poda,  desbaste  e/ou  remoção  de  galhos  pode  ser  realizada
somente quando os galhos estiverem caídos/apoiados/encostados nos cabos da
rede,  caracterizando  uma  situação  permanente  de  interferências  à  rede  urbana
ou rural.
O  serviço  será  aberto  vinculado  à  sua  unidade  consumidora  e  poderá  ser
indicada uma outra localização próxima ao seu endereço desde que referenciada
no formulário disponibilizado abaixo.
É  indispensável  que  sejam  anexadas  no  mínimo  duas  imagens  (fotografias)  de
ângulos diferentes, enquadrando a árvore a ser podada e a rede elétrica.
Após  a  análise  da  solicitação,  os  Setores  de  Gestão  da  Vegetação  de  cada
região do Estado farão as verificações necessárias  qualificando o  serviço como
de  execução  imediata  ou  futura  (quando  da  realização  de  podas  na  área  em
questão).

Informo  que  a  devida  solicitação  devera  ser  solicitada  a   Companhia  de  rede
elétrica   COPEL via site:

https://www.copel.com/site/copel-distribuicao/poda-de-arvores-e-servicos-
proximos-a-rede/

Araucária, 13/07/2023 16:01

YARA GONCALVES WEIBER
SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

MUNICIPIO DE ARAUCARIA - PREFEITURA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-164286-CCVFTEJFXCW-9 - Emitido por: RAYANE APARECIDA MACHADO 19/07/2023 11:44:07 -03:00

Processo Nº 95564 / 2023 - [Tramitando]
Código Verificador: SURO8323
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Em resposta a Indicação nº. 879/2023 - PA 94661/23.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: ANA JULIA BORA
Previsão: 17/07/2023

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_3701_2023.pdf ANA JULIA BORA 17/07/2023
OFÍCIO_3701_2023_anexo.pdf ANA JULIA BORA 17/07/2023
Comprovante de Abertura do Processo - 1000088.pdf ANA JULIA BORA 17/07/2023

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 17/07/2023 10:42 Entrada: 18/07/2023 16:56

Movimentado por: ANA JULIA BORA Recebido por: RAYANE APARECIDA MACHADO

Observação: Em resposta a Indicação nº. 879/2023 - PA 94661/23.

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 17/07/2023 10:42 Entrada: 17/07/2023 10:42:08

Usuário: ANA JULIA BORA Recebido por: ANA JULIA BORA

Observação: Em resposta a Indicação nº. 879/2023 - PA 94661/23.

Setor: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Saída: 19/07/2023 11:43 Entrada:

Movimentado por: RAYANE APARECIDA MACHADO Recebido por:

Observação: RESPOSTA INDICAÇÃO

		2023-07-17T09:39:54-0300
	LAECIO MONTEIRO DE CARVALHO:022.147.624-50 1

		2023-07-13T16:02:49-0300
	YARA GONCALVES WEIBER:010.497.249-17 1